## **Cicerón. Textos sobre la paz y la guerra.**

*De divinatione*, 1,95 :

Quis vero non videt in optima quaque re publica plurimum auspicia et reliqua divinandi genera valuisse? Quis rex umquam fuit, quis populus, qui non uteretur praedictione divina? Neque solum in pace, sed in bello multo etiam magis, quo maius erat certamen et discrimen salutis. Omitto nostros, qui nihil in bello sine extis agunt, nihil sine auspiciis domi. Externa videamus: Namque et Athenienses omnibus semper publicis consiliis divinos quosdam sacerdotes, quos «mánteis» vocant, adhibuerunt et Lacedaemonii regibus suis augurem assesorem dederunt, itemque senibus (sic enim consilium publicum appellant) augurem interesse voverunt, iidemque de rebus maioribus semper aut Delphis oraculum aut ab Hammone aut a Dodona petebant.

*De republica*, 1,62-64 :

- Scipio: «(...) Tarquinio exacto, mira quadam exultasse populum insolentia libertatis. Tum exacti in exilium innocentes, tum bona direpta multorum, tum annui consules, tum demissi populo fasces, tum provocationes omnium rerum, tum secessio plebis, tum prorsus ita acta pleraque, ut in populo essent omnia».

-Laelius: «Est, inquit, ut dicis ».

-«Est uero», inquit Scipio, «in pace et otio; licet enim lascivire, dum nihil metuas, ut in navi ac saepe etiam in morbo levi. Sed ut ille, qui navigat, cum subito mare coepit horrescere, et ille aeger, ingravescente morbo, unius opem inplorat, sic noster populus in pace et domi imperat et ipsis magistratibus, minatur, recusat, appellat, provocat, in bello sic paret ut regi; valet enim salus plus quam libido».

*In L. Sergium Catilinam orationes*, 2,11-12.

Nulla enim natio est, quam pertimescamus, nullus rex, qui bellum populo Romano facere possit; omnia sunt externa unius uirtute terra marique pacata: domesticum bellum manet, intus insidiae sunt; intus inclusum periculum est, intus est hostis; cum luxuria nobis, cum amentia, cum scelere certandum est. Huic ego me bello ducem profiteor, Quirites: suscipio inimicitias hominum perditorum. Quae sanare poterunt, quacumque ratione sanabo. Quae resecanda erunt, non patiar ad

perniciem Civitatis manere. Proinde aut exeant, aut quiescant: aut si et in urbe, et in eadem mente permanent, ea quae merentur expectent.

At etiam sunt qui dicant, Quirites, a me eiectum esse Catilinam. Quod ego si verbo adsequi possem, istos ipsos eicerem, qui haec loquuntur. Homo enim videlicet timidus aut etiam permodestus vocem consulis ferre non potuit; simul atque ire in exsilium iussus est, paruit.